市政府办公室关于

印发市教育局《2022年如皋市中小学

（幼儿园）招生工作意见》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门：

现将市教育局《2022年如皋市中小学（幼儿园）招生工作意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

                       如皋市人民政府办公室

2022年5月20日

2022年如皋市中小学（幼儿园）

招生工作意见

根据《2022年南通市中等学校考试招生工作意见》（通教发〔2022〕4号）文件精神，结合我市实际，现对2022年我市中小学(幼儿园)招生工作提出如下意见：

一、指导思想

以办人民满意的教育为目标，大力推进素质教育，深入实施课程改革，促进学生全面健康发展。坚持公平公正的原则，认真执行招生政策，切实规范招生行为，着力构建和谐的招考氛围，努力促进如皋教育优质、均衡、特色、和谐发展。

二、招生计划
（一）今年全市初中毕业生10750人，高中阶段招生计划总数10750人，其中本市普高招生6450人、职教招生4300人，升入高一级学校的比例达100%。

（二）全市小学毕业生11036人，必须100%升入初中。

（三）全市小学一年级招生总数预计为11200人。要确保年满6周岁的适龄儿童全部入学。轻度智障儿童原则上要随班就读。

（四）市特殊教育学校计划招收小学一年级启智班两个、启音班一个，共计35人，年龄一般不超过12周岁，且无其他疾病。

（五）市少体校可面向全市招收具有体育特长的小学毕业生20人。

三、招生办法

（一）普通高中阶段招生必须严格执行招生政策、招生计划和录取审批程序。外县（市）普通高中不得在我市招生。

（二）热点普通高中实行推荐生制度。如皋中学推荐生人数按本校招生计划的70%确定，推荐生名额根据初中毕业生数按比例分配到各初中学校实行实名推荐；白蒲中学推荐人数按本校招生计划的60%确定，推荐生名额根据初中毕业生数按比例分配到各初中学校实行计划推荐。各初中学校必须按照规定的推荐办法进行规范操作。2021级新入学的初中学生，须在我市的初中学校在籍在读满三年，方可享受我市热点普通高中推荐生相关政策。
（三）普通高中自主招生。今年，如皋中学、搬经中学、长江中学、市二中用不超过本校普通高中5%的招生计划招收艺术、体育、科技等特长生。自主招生学校要制定招生简章，在教育行政部门相关科室的监督下自行组织加试。

（四）师范生的招生。乡村教师定向师范生（含艺体类）实行提前批次录取，具体按相关文件执行。其他师范类招生均按公布的招生计划进行招生，所有艺体类考生须经招生学校组织的专业加试合格后才可以报考。

（五）职业类学校招生。职业类学校招生依照志愿优先的原则，按公布的招生计划和考生志愿投档择优录取。被我市职业学校录取的，按照国家规定享受免学费政策和国家助学金政策。没有江苏省、南通市在我市招生计划的外县（市）职业类学校不得在我市招生。
（六）如皋市龙游湖外国语学校在国际教育方向高中的基础上，今年继续招收国内高考方向高中生。

（七）义务教育阶段招生由市教育局和各镇（区、街道）人民政府(管委会、办事处)负责实施。各镇（区、街道）要建立招生工作领导组，统筹安排本辖区招生工作。小学招生要确保适龄儿童入学率达到100%。各小学一律不得招收6周岁以下的学生（小学一年级入学年龄为2016年8月31日前出生）。初中招生要严格执行小学毕业班在籍学生必须100%升入初中的规定。所有公办初中招生实行就近入学，本市内不得跨镇（区、街道）招生、不得跨校借读，确有特殊情况的必须按规定办理相关手续。所有公办民办学校严格执行均衡分班并公布结果，严禁设立重点班、快慢班、特长班、创新班和实验班，要制定科学合理的班级教师配备方案，确保每个班级师资力量大体相当。各镇（区、街道）要积极动员适龄智障、听障儿童到我市特殊教育学校入学，动员适龄盲童到南通特殊教育中心报名入学。

（八）幼儿园的招生，在时间上与小学招生要基本同步，确保适龄幼儿入园率不低于99%，严格控制班额，小班严禁招收“小龄生”（小班入学年龄为2019年8月31日前出生）。积极创造条件开展0～3岁婴幼儿的早期教育。

（九）各小学、初中要严格控制班额，要努力达到《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》规定的班额要求：小学、初中所有班级学生数分别不超过45人、50人；创造条件开展小班化教学，小班化班额30人左右。严禁以任何名义举办重点班、实验班等，严禁以办班名义收取捐助费、择校费。

（十）外来务工人员的子女符合相关入学条件要求到我市中小学就读的，各镇（区、街道）、各中小学要提供学位给予落实。外来务工人员子女如在本市继续升学，必须在本市相关学校报名、填报志愿、考试并录取。升入普通高中的外省市户口学生在报考普通高校招生考试时，按国家和江苏省的高考有关政策执行。

（十一）本市进城务工人员子女入学必须符合相关条件，经所在镇（区、街道）教育管理中心或原就读学校审核同意后方可到城区相关学校办理入学手续。
四、招生要求

（一）切实加强对中小学（幼儿园）招生工作的领导。由市招生工作领导组统一管理全市中小学（幼儿园）招生工作，所有招生学校必须按照规定进行招生。全面落实公民同招、均衡编班、平台招生要求，切实维护良好的教育生态和招生秩序；全面落实义务教育免试入学规定要求，通过计划管理、信息公开、专项督查等举措加强过程监管，严格规范管理，努力让每个孩子都能享有公平而有质量的教育。2022年继续加大对各初中升入高一级学校，尤其是对升入本市职校情况的考核，确保高中阶段入学率达到100%。

（二）严格执行党风廉政建设要求，建立学校“一把手”负责制。严禁进行虚假宣传和擅自印发任何招生宣传资料或擅自在媒体上策划宣传活动，严禁毕业学校为市外学校提供机会进行宣传和向除市教育局招生部门以外的任何单位、个人提供生源信息，严禁强迫或变相强迫考生及其家长报考或选择学校，严禁各种形式的贿招，否则将追究有关单位“一把手”和相关人员的责任。

（三）中等学校招生考试收费标准严格按照省财政厅、物价局、教育厅联合下发的有关文件执行。各学校应进一步健全保障机制，加大扶贫助学力度，加强中等职业学校国家助学金和普通高中国家助学金的管理。家庭经济困难和残疾学生在普通高中就读的，按省、市规定实行免学费政策。

（四）严格执行招生工作规范和纪律。各级各类学校和招生工作人员要严格按照招生工作要求开展工作，确保招生任务圆满完成。要与公安部门加强协调，执行户籍管理规定，不随意变动考生的姓名、年龄和户口所在地，以保证招生工作公正、公平、公开进行。各级各类学校必须严格执行学籍管理规定，严禁出现人籍分离，空挂学籍，伪造考生资格证明材料等。不得违规招收借读生、择校生、插班生。幼儿园小班、小学一年级招生严禁招收“小龄生”。

（五）加强对招生录取工作的监督检查，严肃查处各种有令不行、有禁不止的行为。对于违反招生政策，扰乱招生秩序，损害群众利益的行为，从严追究有关当事人、责任人的责任，涉嫌违法犯罪的，将依法追究刑事责任。

附件：1．2022年秋小学招生计划安排表

      2．2022年秋初中招生计划安排表

      3．2022年秋普通高中招生计划安排表

      4．2022年秋职业学校招生计划安排表
附件1

2022年秋小学招生计划安排表
	单位
	招生数

	班数
	生数

	如师附小
	12
	500

	安定小学
	16
	700

	外国语学校（小学部）
	11
	495

	如城实验小学
	15
	650

	志颐小学
	7
	315

	李渔小学
	8
	360

	如师二附
	12
	540

	少年体育学校
	1
	20

	特殊教育学校
	1
	35

	高新区（如城街道）
	12
	525

	开发区（城北街道）
	26
	1150

	高新区（城南街道）
	2
	90

	长江镇
	25
	1150

	东陈镇
	5
	225

	丁堰镇
	5
	225

	白蒲镇
	17
	765

	下原镇
	8
	330

	九华镇
	8
	360

	吴窑镇
	8
	320

	石庄镇
	11
	480

	江安镇
	16
	680

	搬经镇
	17
	750

	磨头镇
	9
	385

	如皋市北外龙游湖学校
	4
	150

	合计
	257
	11200

附件2

2022年秋初中招生计划安排表
	单位
	招生数

	班数
	生数

	如皋初中
	25
	1250

	实验初中
	14
	700

	外国语学校（初中部）
	11
	550

	高新区实验初中
	9
	450

	少年体育学校
	1
	20

	特殊教育学校
	1
	20

	高新区（如城街道）
	0
	0

	开发区（城北街道）
	24
	1226

	长江镇
	26
	1280

	东陈镇
	6
	290

	丁堰镇
	5
	210

	白蒲镇
	16
	800

	下原镇
	7
	350

	九华镇
	8
	400

	吴窑镇
	8
	400

	石庄镇
	11
	570

	江安镇
	19
	950

	搬经镇
	19
	950

	磨头镇
	9
	470

	如皋市北外龙游湖学校
	3
	150

	合计
	222
	11036

附件3

2022年秋普通高中招生计划安排表
	学  校
	招生数

	班数
	生数

	如皋中学
	17
	840

	白蒲中学
	15
	760

	石庄中学
	15
	760

	江安中学
	15
	760

	市一中
	15
	760

	搬经中学
	14
	700

	长江中学
	13
	630

	市二中
	13
	630

	第一中专综合高中班
（高一学籍在长江中学，就读在第一中专）
	3
	140

	如皋中专综合高中班
（高一学籍在市二中，就读在如皋中专）
	4
	220

	如皋市龙游湖外国语学校
	5
	250

	合  计
	130
	6450

附件4

2022年秋职业学校招生计划安排表
	系 统
	学      校
	招生数

	本市计划
	江苏省如皋中等专业学校
	1800

	江苏省如皋第一中等专业学校         （技工学校）

90
	1800

	如皋市江海高级技工学校
	450

	省市计划
	高职、高师等
	250

	合          计
	4300

抄送：南通市教育局；如皋市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

如皋市人民政府办公室                 2022年5月20日印发

如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2022〕76号

1
— 1 —